

\*

Số 02-KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**Triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ  
nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026  
tại Đảng bộ Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh**

-----

Căn cứ Kế hoạch số 99-KH/HVCTQG ngày 03/02/2026 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026; Công văn số 1814/BGDĐT-HSSV ngày 09/4/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phát động và triển khai Cuộc thi trong hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong giai đoạn cách mạng mới, Đảng ủy Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch triển khai hưởng ứng cuộc thi với các nội dung trọng tâm sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động và sinh viên về vai trò, ý nghĩa chiến lược và tầm quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới vì một Việt Nam hùng cường, thịnh vượng, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội. Đây là hành động thiết thực chào mừng thành công của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và hướng tới kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2030).

- Khẳng định quyết tâm chính trị trong việc thực hiện tầm nhìn của Tổng Bí thư Tô Lâm về "Kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam". Thông qua cuộc thi, góp phần xây dựng "thế trận lòng dân" vững chắc, nâng cao "sức đề kháng" trước các luận điệu xuyên tạc, đồng thời "phủ xanh" thông tin tích cực trên không gian mạng.

- Thông qua Cuộc thi, phát triển mạng lưới rộng khắp về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng gắn với vai trò nòng cốt của lực lượng đảng viên, viên chức là cán bộ nghiên cứu, giảng dạy các môn lý luận chính trị tại Trường và lực lượng cán bộ

Đoàn, đoàn viên, thanh niên. Ngoài ra, còn phát hiện, đào tạo và bồi dưỡng các nhân tố cốt yếu, hình thành nguồn sản phẩm chính luận sắc bén, có tính khoa học và tính chiến đấu cao phục vụ công tác tuyên truyền tại Nhà trường.

## 2. Yêu cầu

- Các tác phẩm phải chấp hành đúng đường lối, chủ trương, của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy chế, quy định có liên quan.

- Việc triển khai phải đảm bảo sự thống nhất, bài bản, khoa học và sáng tạo; Kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, giữa “bảo vệ” và “đấu tranh”, lấy đấu tranh để bảo vệ, củng cố, phát triển nền tảng tư tưởng của Đảng. Gắn kết chặt chẽ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch với ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tình trạng tham nhũng, lãng phí, quan liêu, tiêu cực trong một bộ phận cán bộ, đảng viên.

- Cấp ủy các chi bộ quan tâm đến công tác triển khai, thu hút sự tham gia thực chất, đồng đảo từ các chi bộ, các đơn vị trong trường, tránh hình thức, đối phó. Tác phẩm dự thi phải đảm bảo chất lượng về nội dung và đúng quy định về hình thức.

**II. NỘI DUNG VÀ THỂ LỆ CUỘC THI** (Căn cứ Kế hoạch số 99-KH/HVCTQG ngày 03/02/2026 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026)

**1. Tên cuộc thi: Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026.**

### 2. Chủ đề và thể loại tác phẩm:

- Chủ đề xuyên suốt: "**Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên phát triển mới**". Với 03 nhóm chủ đề:

(1) Kiên định, bảo vệ, bổ sung, phát triển nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới;

(2) Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên các lĩnh vực của đời sống xã hội;

(3) Đổi mới nội dung, phương thức bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới gắn với thực hiện “Chiến lược công tác chính trị, tư tưởng trong bối cảnh chuyển đổi số”.

*Định hướng chủ đề nêu tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch số 99-KH/HVCTQG. Ngoài các chủ đề nêu trong Phụ lục, các tác giả/nhóm tác giả có thể lựa chọn chủ đề khác phù hợp với chủ đề chung của Cuộc thi.*

- Thể loại tác phẩm: Tạp chí khoa học, bài báo, phát thanh, truyền hình, video clip.



## 2. Đối tượng và số lượng tác phẩm

**2.1. Đối tượng:** Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên, học viên sau đại học đang công tác, học tập tại Trường.

### 2.2. Số lượng

#### - Với cá nhân

+ Mỗi tác giả/nhóm tác giả (tối đa 05 thành viên) được gửi tối đa 05 tác phẩm cho 05 thể loại (mỗi thể loại 01 tác phẩm).

+ Khuyến khích toàn bộ đảng viên, viên chức, người lao động, sinh viên có bài tham gia dự thi.

#### - Với tập thể

+ Chi bộ 10 (đảng viên Khoa Luật và Khoa học chính trị) gửi ít nhất 05 tác phẩm dự thi.

+ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường, Công đoàn Trường, các Chi bộ trực thuộc khuyến khích có ít nhất 01 tác phẩm gửi dự thi.

**3. Thể loại và tiêu chí kỹ thuật:** Cuộc thi bao gồm 05 thể loại với các quy định nghiêm ngặt:

- Tạp chí (In hoặc điện tử): Dung lượng từ **4.000 đến 6.000 từ**. Tỷ lệ trùng lặp không quá 20%.

- Báo (In hoặc điện tử): Dung lượng **không quá 3.000 từ**. Tỷ lệ trùng lặp không quá 25%.

- Phát thanh/Truyền hình/Video clip: Thời lượng mỗi tác phẩm tối đa 30 phút (Video clip tối đa 05 phút), kèm theo kịch bản văn bản.

### 4. Quy định đặc biệt về bản quyền và công nghệ

- Tác phẩm phải là sáng tác lần đầu, chưa từng công bố trên các phương tiện truyền thông hay mạng xã hội.

- Tuyệt đối không sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng nội dung tác phẩm (đối với thể loại viết) và không sử dụng AI để đọc/thuyết minh (đối với thể loại Phát thanh, Truyền hình, Video clip).

- Tác giả phải chịu hoàn toàn trách nhiệm về bản quyền và tính chân thực của tài liệu trích dẫn.

## III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ QUYỀN LỢI

### 1. Cơ cấu Giải thưởng (theo Kế hoạch số 99-KH/HVCTQG):

- 01 giải Đặc biệt cho tất cả các thể loại.

- Thể loại Tạp chí: 03 giải A, 06 giải B, 10 giải C, 20 giải Khuyến khích.

- Thể loại Báo: 03 giải A, 06 giải B, 10 giải C, 20 giải Khuyến khích.

- Thẻ loại Phát thanh: 02 giải A, 04 giải B, 6 giải C, 10 giải Khuyến khích.
- Thẻ loại Truyền hình: 02 giải A, 04 giải B, 06 giải C, 10 giải Khuyến khích.
- Thẻ loại Video Clip: 01 giải A, 02 giải B, 3 giải C, 06 giải Khuyến khích.
- Ngoài giải chính thức, Ban Chỉ đạo Cuộc thi trao 20 giải Triển vọng cho tác phẩm dự thi của tác giả/nhóm tác giả là đoàn viên, thanh niên, sinh viên lọt vào vòng Chung khảo có số điểm cao trong số tác phẩm của đoàn viên, thanh niên, sinh viên; trao Phần thưởng cho tác giả cao tuổi, tác giả nhỏ tuổi tiêu biểu.

## 2. Quyền lợi đối với người tham gia là đảng viên, viên chức và sinh viên Trường

- Các tác phẩm đạt giải cao trong cuộc thi ngoài những giải thưởng của Ban Tổ chức cuộc thi trao tặng thì sẽ được Đảng ủy và Ban Giám hiệu khen thưởng đột xuất theo chế độ riêng căn cứ trên thành tích đạt được.
- Các quyền lợi khác:

Đối tượng	Quyền lợi/ Điểm thưởng	Ghi chú
Giảng viên, Viên chức	120 điểm phục vụ cộng đồng	Được xét quy đổi sang giờ nghiên cứu khoa học theo quy định của Nhà trường.
Người học (Sinh viên)	04 điểm rèn luyện	Cộng vào điểm rèn luyện học kỳ tương ứng cho tác phẩm hợp lệ.

## IV. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG THỨC NHẬN BÀI

### 1. Thời gian

- Đảng ủy phát động các tác giả/nhóm tác giả hoàn thành và gửi bài dự thi về Văn phòng Đảng - Đoàn thể Trường tổng hợp trước ngày **03/7/2026 (thứ Sáu)**;
- Trong trường hợp các tác giả/nhóm tác giả muốn nộp tác phẩm độc lập trực tiếp về cuộc thi thì lưu ý hạn chót theo theo Kế hoạch số 99-KH/HVCTQG là ngày **15/7/2026 (theo dấu bưu điện)**.

### 2. Địa chỉ nhận bài

#### 2.1. Đối với trường hợp nộp bài tổng hợp về Trường

- Bản cứng (*in ấn theo quy định về quy cách*): gửi về Văn phòng Đảng - Đoàn thể Trường (tầng 1 Nhà D) tổng hợp.
- Bản mềm (*file đính kèm*): gửi đầy đủ về hộp thư điện tử [danguy@iuh.edu.vn](mailto:danguy@iuh.edu.vn) để tổng hợp.

#### 2.2. Đối với trường hợp nộp bài độc lập trực tiếp về cuộc thi

VIẾT  
 ỦY  
 AI T  
 HT  
 PH  
 MİN  
 THIA

**Nơi nhận hồ sơ dự thi:** Văn phòng Ban Chỉ đạo 35 Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, số 135 Nguyễn Phong Sắc (hoặc số 419 Hoàng Quốc Việt), Phường Nghĩa Đô, Thành phố Hà Nội. Điện thoại: 080.41053 hoặc 090.958.1987 (đồng chí Đào Đình Thọ), email: [thichinhluan35@gmail.com](mailto:thichinhluan35@gmail.com)

### 3. Quy cách hồ sơ

- **Bản mềm:** Gửi qua email, file Word (font Times New Roman, cỡ chữ 14, lề trái 3cm, lề phải 2cm, lề trên/dưới 2,5cm). Đối với đa phương tiện gửi file định dạng mp3/mp4 kèm kịch bản.

- **Bản in:** Hồ sơ gồm bản in tác phẩm (không đóng bìa cứng, không gáy xoắn) và thông tin tác giả để riêng.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Ban Chỉ đạo (Đảng ủy Nhà trường):** Trực tiếp chỉ đạo, định hướng chủ đề và chịu trách nhiệm chính về công tác triển khai của cuộc thi tại Trường.

**2. Văn phòng Đảng - Đoàn thể Trường:** Là bộ phận thường trực triển khai tổ chức và tổng hợp, phản hồi các tác phẩm tham gia cuộc thi. Kịp thời tham mưu biểu dương các cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp xuất sắc.

**3. Khoa Luật và Khoa học chính trị:** Đóng vai trò đơn vị chuyên môn, có nhiệm vụ tư vấn nội dung, thẩm định chất lượng khoa học và rà soát trùng lặp cho các tác phẩm trước khi trình Ban Giám khảo.

**4. Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên:** Phát động phong trào, đôn đốc đoàn viên, hội viên tham gia tích cực. Đưa nội dung cuộc thi vào chỉ tiêu đánh giá thi đua năm 2026.

**5. Trung tâm Thông tin - Truyền thông và các đơn vị liên quan:** Thực hiện chiến dịch tuyên truyền mạnh mẽ trên website, mạng xã hội.

Đề nghị các chi bộ, các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai Kế hoạch này.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy UBND TP (để báo cáo);
- Đảng ủy Nhà trường;
- Ban Giám hiệu (để phối hợp);
- Khoa Luật và Khoa học chính trị (để phối hợp chuyên môn);
- Các Chi bộ, đơn vị toàn trường;
- Lưu VPĐ-ĐT.

**T/M ĐẢNG ỦY**

**BÍ THƯ**



**Phan Hồng Hải**